

ESCLARECIMENTO-2

PROCESSO Nº 080/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021

OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Seguro para cobertura de bens próprios e de Terceiros, conforme especificações constantes do **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitantes, e as respectivas respostas elaboradas pelas área demandante da contratação (DEFIC) e seção de licitações, conforme a competência direcionada à cada área.

Solicitamos enviar as seguintes informações:

Pergunta 01 – “Indicar os protecionais contra incêndio, hidrantes, extintores de incêndio, bombas de água, alarmes de incêndio, detectores de fumaça, sprinkler, brigada de incêndio”

Resposta: Todas as unidades (exceto ASOUR – Armazém Silo de Ourinhos, ASRIB – Armazém Silo de Ribeirão Preto, FRISO – Frigorífico de Sorocaba, FRIBO – Frigorífico de Botucatu) possuem brigadas de incêndio, representantes de CIPA atuantes e os sistemas convencionais de proteção a combate a incêndio: hidrantes, reservas de incêndio, pressurização mecânica ou por gravidade, sinalização de segurança com rotas de fuga, alarme de incêndio, iluminação de emergência, etc.) conforme exigências determinadas pela legislação vigente do CBPMESP – Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo à época de sua construção e atualizadas.

Pergunta 02 – “Possui alarme, guarda 24h (indicar número de guardas noturnos e diurnos), controle de acesso?”

Resposta: Sim, possuem portarias de acesso com controle ininterrupto de segurança terceirizada.

Pergunta 03 – “Possui sistemas de proteção?”

Resposta: Possui sistemas de proteção somente nas portarias.

Informação 04 – “Disponibilizar relatório de inspeção mais recente dos locais.”

Resposta: Os checklists e relatórios de inspeção mais recentes dos locais estão disponíveis nos anexos constantes no sítio da CEAGESP, no link <http://www.ceagesp.gov.br/>

São Paulo, 22 de Julho de 2021.

Laudo Natel lasulaitis

Pregoeiro